Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Informační panel pro výrobní linku

Bakalářská práce

Jan Pichl

Vedoucí práce: Ing. Michal Šerý, Ph.D

České Budějovice 2014

Bibliografické údaje

Pichl, J., 2014: Informační panel pro výrobní linku. [Information Panel for Production

Line. Bc. Thesis, in Czech] - 48 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem zařízení, které umožňuje propagaci stavu

výkonnosti výroby. Zobrazuje množství výrobků zhotovených na výrobní lince a tuto informaci

porovnává se stanoveným plánem výroby. Součástí práce je výroba řídící desky panelu,

softwarové řešení a uvedení zařízení do provozu.

Klíčová slova

Arduino, datová sběrnice, mikrokontrolér, C#, Wiring.

Annotation

This paper describes the development of device that allows the promotion of

production efficiency. It displays the number of products manufactured on the manufacturing

line and compares this information with the plan of production. Part of this thesis is the

production of control board panel, software solutions and putting this device into operation.

Keywords

Arduino, data bus, microcontroller, C#, Wiring.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

České Budějovice 27.3.2014

Jan Pichl

Poděkování

Touto formou bych rád poděkoval Ing. Michalovi Šerému, Ph.D, vedoucímu mé bakalářské

práce, za cenné rady a připomínky. Mé rodině za podporu a v neposlední řadě také firmě

Kitzberger spol. s r.o za umožnění realizace této práce.

Obsah

Obsah ............................................................................................................................................ 5

Seznam obrázků ............................................................................................................................ 6

Seznam tabulek ............................................................................................................................. 7

Úvod .............................................................................................................................................. 8

Cíle ................................................................................................................................................. 8

1 Teoretický rozbor .................................................................................................................. 9

1.1 Požadavek na zobrazované informace .......................................................................... 9

1.2 Zobrazování ................................................................................................................... 9

1.3 Komunikace s okolím .................................................................................................... 9

1.4 Vývojové desky Arduino .............................................................................................. 17

1.5 Elektronické součástky ................................................................................................ 19

1.6 Technologie použité pro řízení .................................................................................... 25

2 Elektrotechnické řešení ....................................................................................................... 28

2.1 Napájecí část ............................................................................................................... 28

2.2 Zapojení mikrokontroléru ATMega 328 ...................................................................... 31

2.3 Vstupy a obvod RTC .................................................................................................... 31

2.4 Komunikační rozhraní ................................................................................................. 33

2.5 Výstup na LED displeje ................................................................................................ 34

2.6 Deska PCB .................................................................................................................... 35

2.7 Prototyp ...................................................................................................................... 36

2.8 Mechanické upevnění ................................................................................................. 37

3 Softwarové řešení ............................................................................................................... 38

3.1 Komunikační protokol ................................................................................................. 38

3.2 Firmware zařízení ........................................................................................................ 39

3.3 Obslužný server ........................................................................................................... 42

4 Uvedení do provozu ............................................................................................................ 44

Závěr ............................................................................................................................................ 44

Použité zdroje.............................................................................................................................. 45

Přílohy na CD ............................................................................................................................... 48

Seznam obrázků

Obr. 1 - topologie sítě hvězda převzato a upraveno z [11] ......................................................... 10

Obr. 2 - přenos 8 bitů, převzato a upraveno z [15] ..................................................................... 11

Obr. 3 - číslování kolíků konektoru Canon 9 [8] .......................................................................... 12

Obr. 4 - ethernetový modul s ENC28J60 převzato a upraveno z [16] ......................................... 12

Obr. 5 - propojení sběrnice I2C .................................................................................................... 13

Obr. 6 - datový rámec I2C, převzato a upraveno z [17] ............................................................... 14

Obr. 7 - synchronizace na sběrnici SPI ........................................................................................ 14

Obr. 8 - paralelní zapojení SPI, převzato a upraveno z [20] ........................................................ 15

Obr. 9 - sériové zapojení SPI, převzato a upraveno z [20] .......................................................... 15

Obr. 10 - základní zapojení MAX232, převzato a upraveno z [23] .............................................. 16

Obr. 11 - popis vývojového kitu, převzato z [25] dle licence Creative Commons Attribution

ShareAlike 3.0 ............................................................................................................................. 17

Obr. 12 - blokové schéma AVR®, převzato a upraveno z [26] ..................................................... 19

Obr. 13 - vývody ATMega328 v pouzdru 28PDIP [26] ................................................................. 20

Obr. 14 - vývody 74HC595, převzato a upraveno z [29] ............................................................. 21

Obr. 15 - vývody obvodu RTC, převzato a upraveno z [31] ......................................................... 22

Obr. 16 - formát příkazového bytu u DS1302, převzato a upraveno z [31] ................................ 22

Obr. 17 - datový přenos pro DS1302 převzato a upraveno z [31] .............................................. 22

Obr. 18 - charakteristika převodu teploty na výstupní napětí, převzato a upraveno z [32] ....... 23

Obr. 19 - vývody snímače teploty TMP36 v pouzdru TO-92, převzato a upraveno z [32] .......... 23

Obr. 20 - IP Datagram.................................................................................................................. 25

Obr. 21 - UDP Datagram.............................................................................................................. 25

Obr. 22 – příklad se strukturou XML dokumentu ....................................................................... 26

Obr. 23 - napájecí část................................................................................................................. 28

Obr. 24 - zapojení vývodů regulátorů napětí, převzato a upraveno z [40] [41].......................... 28

Obr. 25 - nastaveni stabilizace LM317T, převzato a upraveno z [41] ......................................... 29

file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460634
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460635
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460636
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460637
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460638
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460639
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460640
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460641
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460642
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460643
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460644
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460644
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460645
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460646
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460647
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460648
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460649
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460650
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460651
file:///C:/Users/Pichlici/Desktop/BP_Pichl-final.docx%23_Toc383460652

[…]


panel. Program je napsán ve vývojovém prostředí Microsoft® Visual C# Studio™ 2010 Express

Edition. Zdrojový kód programu je v Příloha 8 a jeho zkompilovaná verze v Příloha 9.

3.3.1 Popis programu obslužného serveru

Hlavní formulář programu ve zdrojovém kódu jako Form_Hlavní, je po spuštění aplikace

minimalizován do system tray Windows® a jeho běh tak neznemožňuje jinou práci

s počítačem. Vzhled tohoto formuláře je na Obr. 35, kde zobrazuje poslední stav plánu výroby

vyčtený z databáze s ohledem na jednotlivé kontrolní body výrobního procesu. V Textboxu

nazvaném Info se v závislosti na zaškrtnutí dvou checkboxů na pravé straně vypisují informace

o právě zpracovaných informacích a odesílaných paketech. Jeho primární funkcí je odladění

aplikace.

Na formuláři se dále nachází tlačítko Nastavení, jehož stisknutím se otevře okno, kde lze

nastavit některé parametry programu.

Obr. 35 - hlavní formulář aplikace
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3.3.2 Možnosti nastavení

Pro běžné nastavení programu je určen formulář na Obr. 36. V levé části označené Výběr

panelu lze vybrat panel, kterého se budou týkat případné změny nastavení. Na jeho pravé části

jsou dvě záložky – první Řízení a druhá Směny. V záložce směny se volí až tři časové úseky, jichž

se týkají veškeré výpočty a dotazy do databáze. Zaškrtávací políčka ve sloupci Vyčítat hodnoty

umožňují libovolné seskupování dat z jednotlivých kontrolních úseků do jedné informace,

předané na panel. Ve sloupci Připojení pak lze navolit technické parametry přenosu.

 Povolení panelu zvolením volby Ne, dojde k deaktivaci veškerých
obslužných funkcí programu

 MAC Adresa identifikování cílového zařízení

 IP ARP volba Ano znamená automatické vyhledávání IP adresy
cílového zařízení

 IP Adresa vnucení adresy cílového zařízení

 Port cíl port, na kterém panel očekává příchozí komunikaci

 Port local na tomto portu lze přijmout příchozí správu od panelu

 Segmentů řádku A velikost čísla odesílaného na řádek A panelu

 Segmentů řádku B velikost čísla odesílaného na řádek B panelu

 Segmentů řádku C velikost čísla odesílaného na řádek C panelu

Veškeré nastavení programu lze provést také ruční editací souboru s nastavením

Seting.xml. Tento soubor se nachází v adresáři s programem. Oproti grafickému rozhraní

dostupnému z programu nabízí navíc několik nastavení, která se týkají přístupu k samotné

databázi, a z bezpečnostního hlediska není vhodné, aby k nim byl přímý přístup z programu.

Obr. 36 - formulář nastavení
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4 Uvedení do provozu
Před samotným nasazením panelu v provozu byly otestovány jeho jednotlivé funkce:

 Funkčnost všech LED segmentů byla zkontrolována přepnutím spínače S2 do testovací

polohy a opakovaným proběhnutím testovacích obrazců.

 Přechody do úsporného režimu a probuzení z něj byly otestovány následujícím způsobem.

Panel přejde do úsporného režimu ve dvou případech. První případ nastane, pokud

intenzita světelného záření dopadajícího na fototranzistor poklesne pod nastavenou

úroveň. Zakrytím fototranzistoru přešel panel do režimu spánku, jenž se projevil jednak

zhasnutím LED segmentů a jednak poklesem odebíraného proudu, který se při testování

měřil. Po odstranění zakrytí došlo k probuzení panelu, signalizovaném nárůstem

odebíraného proudu a současným rozsvícením těch LED segmentů, které byly rozsvíceny

původně. Druhým případem úsporného režimu je vypnutí zařízení, jež nastane při

překročení vnitřní teploty, snímané na TMP36 přes mezní hranici. Tento stav byl

nasimulován ohřátím vnitřku panelu teplovzdušnou pistolí a jeho správná funkce opět

ověřena poklesem proudu, odebíraného zařízením.

 Správná interpretace řídících příkazů panelem se testovala v rozsahu popsaném v kapitole

Komunikační protokol. Zařízení není otestováno na přijetí paketů v jiném formátu, než

očekává. Odpovědnost za správný formát dat je přenechána na řídícím serveru, jenž má

předprogramován správný formát dat a ověřuje jejich rozsah tak, aby se vyloučila možnost

odeslání dat ve špatném formátu. Pokud by i přesto došlo k odeslání špatného řídícího

příkazu, bude zařízení spočívat v nedefinovaném stavu pouze po dobu, než dorazí

následující platný příkaz.

 Testování řídícího serveru probíhalo nejprve bez připojení panelu, porovnáváním

odesílaných dat s daty uloženými v SQL databázi. Po ověření jejich správnosti došlo k jeho

propojení s panelem přes Ethernet.

 Celkové testování probíhalo již při standardní výrobě, kdy bylo odhaleno několik chyb

týkajících se zpracování dat vyčtených z SQL databáze v závislosti na aktuálním čase.

Především se jednalo o přechod z jedné směny na druhou a přechod přes půlnoc.

Odhalené chyby byly postupně odstraňovány úpravou programu řídicího serveru.

Závěr
V rámci bakalářské práce bylo vyvinuto a vyrobeno zařízení, jež vypisuje informace o stavu

výroby na výrobní lince, včetně jeho propojení se stávajícím systémem řízení výroby. Pro

úspěšné splnění cílů této práce bylo nutné seznámení se s teorií popsanou v její teoretické

části, vyrobení řídící desky panelu včetně napsání firmwaru a její propojení s ostatními

použitými hardwarovými moduly. Dále bylo nutno napsat program řídícího serveru, jímž se

realizovalo propojení s původním systémem. Také byla vytvořena vhodná mechanická

konstrukce, jež umožnila bezpečné nasazení zařízení na pracovišti.
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