Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Jan Pichl**
Název práce: Informační panel pro výrobní linku

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Václav Novák, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PrF JCU
Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem této práce je vytvoření „informačního panelu pro výrobní linku.“ Tedy návrh a implementaci řešení do systému linky. Po úvodních teoretických kapitolách je popsán návrh schématu, vytvoření plošného spoje s následnými funkčními testy. Schéma je malované technikou využívající pouzdra I/O, což ztěžuje čitelnost a je vhodné spíše pro servisní dokumentaci. Architektura vlastního řešení nevyužívá plně možnosti procesoru. Zde jsou podle mého názoru navíc převodníky paralelně sériové. Tuto funkci je jistě možné realizovat v procesoru a podobně další funkce. Volba display je také zvláštní. Vlastní schéma neobsahuje prvky zabezpečující ochranu desky proti impulsnímu rušení třeba formou blokovacích kondenzátorů. Návrh plošného spoje a realizace je úměrná technickým možnostem a znalostem studenta. Software je na tom podobně. Chybí testovací rutiny, watchdogs, diagnostika, apod.

Vezmeme-li v úvahu minimální zkušeností studenta s konstrukcemi tohoto typu, můžeme označit tuto bakalářskou práci jako velmi dobrou a tak ji i ohodnotit. Dokumentace je dostatečně zpracovaná. Práce je původní, kompaktní a v závěrech zajímavá. Cíle byly splněny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč jste nevyužil vnitřní funkce procesoru pro zobrazení dat na display.
2. Jak je zabezpečena neměnnost naměřených údajů při krátkodobém výpadku napájení?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích 15.5.2014

Václav Novák